

2e Nota van Inlichtingen

Europese Aanbesteding Technisch Onderhoud Verkeersregelininstallaties
I&A-nummer: I&A_2022_0038



Datum: vrijdag 4 november 2022

Mededelingen Aanbestedende Dienst

- Invulbijlage 2 - Inschrijvingsformulier - is gewijzigd en wordt gepubliceerd bij de documenten van de Nota van Inlichtingen. Gelieve bij inschrijving het Inschrijvingsformulier d.d. 3-11-2022 te gebruiken;
- Bijlage 2 - Concept Raamovereenkomst - is gewijzigd en wordt gepubliceerd bij de documenten van de Nota van Inlichtingen. Zie bijlage 2 - Concept Raamovereenkomst d.d. 3-11-2022;
- Bijlage 7 - Minimum voorraad materialen depot - is gewijzigd en wordt gepubliceerd bij de documenten van de Nota van Inlichtingen. Zie bijlage 7 - Minimumvoorraad materialen depot d.d. 3-11-2022;

Ref. n	Label	Onderwerp	Vraag	Antwoord
1	Inhoud	Invulbijlage 2 Deel B Post 28 en 29, Deel E overige leveringen Post 17 en 18	Hier worden op beide locatie deurtjes t.b.v. Groenpol lantaarns gevraagd. Klopt dit ?	Nee, dit klopt niet. Deze vraag heeft betrekking op de oude bijlage. Bijlage 2 is gewijzigd. Inschrijvingsformulier d.d. 3-11-2022 aanhouden bij eventuele inschrijving.
2	Inhoud	Invulbijlage 2 Deel F post 70	Hier wordt het leveren en aanbrengen kunststof kabelzegels gevraagd met een eenheid m1. Moet dit niet stuks zijn?	Hier geldt het volgende: standaard 1 per strekkende meter. Akwijkingen in overleg met de opdrachtgever.
3	Inhoud	Invulbijlage 2 Deel E post 2	Het schakelmodule (binnenwerk) is niet meer los te leveren, alleen een complete conventionele drukknop. Kan OG deze post laten vervallen?	Deze post vervalt en is gewijzigd in bijlage 2 (inschrijvingsformulier).
4	Inhoud	Invulbijlage 2	Er worden drukknoppen compleet Crossmaster met WTV en CBB gevraagd. Is dit niet hetzelfde?	Nee.
5	Inhoud	Invulbijlage 2	Er worden onderlichten LED II gevraagd, echter deze zijn NIET te leveren in LED II wel in LED 42 V. Hoe hier mee om te gaan ?	Hiermee wordt bedoeld: LED 42 Volt.
6	Inhoud	Bijlage 8 - STEVA	De verkeersregelininstallaties voldoen (gezien de leeftijd) niet (volledig) aan Bijlage 8 STEVA. Gegadigde gaat er van uit dat het niet de verantwoordelijkheid van de Opdrachtnemer is om de verkeersregelininstallaties te laten voldoen aan Bijlage 8 STEVA. Indien dit uitgangspunt onjuist is verzoeken we u aan te geven op welke wijze Opdrachtnemer de installaties dient te laten voldoen aan Bijlage 8 STEVA (en op welke wijze dit verrekend wordt).	Nieuw materiaal dient aan het contract en de STEVA te voldoen in de genoemde volgorde.
7	Inhoud	Bijlage 8 - STEVA 1.7	Verkeersmaatregelen dienen 6 weken vooraf ter goedkeuring bij postbus bereikbaarheid van de gemeente ter goedkeuring te worden ingediend. Hoe verhoudt zich dat met de responsetijden?	Dit heeft alleen betrekking op planbaar werk.
8	Inhoud	Bijlage 8 - STEVA 1.5	Is de RAW 2010 van toepassing? Zo ja, wat is de rangorde? Zie artikel 1.2 Bijlage 2 Concept Raamovereenkomst	ARVODI gaat boven de RAW 2010.
9	Inhoud	Bijlage 8 - STEVA 1.5	Is de UAV 2012 van toepassing? Zo ja, wat is de rangorde? Zie artikel 1.2 Bijlage 2 Concept Raamovereenkomst	ARVODI gaat boven de UAV 2012.
10	Inhoud	Bijlage 8 - STEVA 1.24	Het hier genoemde bedrag aan kortingen wijkt af van het bedrag aan korting zoals genoemd artikel 2.3 van Bijlage 2 Concept Raamovereenkomst. Wat is juist?	Artikel 2.3 in bijlage 2 (inschrijvingsformulier) prevaleert.
11	Inhoud	Bijlage 8 - STEVA 1.2	Worden de lantaarns en onderlichten door de opdrachtgever aangeleverd?	Nee. Dat is enkel het geval bij nieuwbouw.
12	Inhoud	Bijlage 8 - STEVA 1.18	De onderhoudsaannemer is aanwezig bij een 2e SAT. Op welke wijze wordt de inzet van de onderhoudsaannemer verrekend?	Op basis van tarieven in bijlage 2 (Inschrijvingsds.
13	Inhoud	Bijlage 7 - Minimum voorraad materialen depot	Voldoen alle, uit de huidige voorraad, over te nemen materialen aan de STEVA 2022? Indien het antwoord nee is, worden de kosten voor het nieuw aanschaffen van materialen verrekend op de stelpost?	Zie het antwoord op vraag 6.
14	Inhoud	Bijlage 7 - Minimum voorraad materialen depot	Er wordt verwezen naar een stelpost. De stelpost komt in Invulbijlage 2 Inschrijvingsformulier niet terug. We verzoeken u de stelpost toe te voegen.	In bijlage 7 is sprake van een typefout. Deze is inmiddels gecorrigeerd, zie gewijzigd document bij NvI II (bijlage 7: minimum voorraad materialen depot).
15	Inhoud	Bijlage 6 - Overzicht VRI's	De hier genoemde responsetijden komen niet overeen met de responsetijden zoals genoemd in artikel 7.4 uit het Bijlage 1 Programma van Eisen. Welke responsetijden zijn juist?	De responstijd in bijlage 6 (overzicht verkeersregelininstallaties) heeft betrekking op uitval van de VRA en geldt voor de leverancier van het regeltoestel.
16	Inhoud	Bijlage 5 - SROI	Onder welke positie uit Invulbijlage 2 Inschrijvingsformulier dienen de kosten voor het opstellen van een Plan van Aanpak te worden ondergebracht?	Dit komt niet voor vergoeding in aanmerking, zie paragraaf 2.12 in de offerteaanvraag en bijlage 5 (SROI).
17	Contract	Bijlage 2 - Concept raamovereenkomst 3.4	Het alleen maar indienen van een voorstel is te vrijblijvend. We verzoeken u de tekst aan te passen naar onderstaand voorstel: Voor elk volgend contractjaar mag de Opdrachtnemer, maximaal 1x per jaar, een gemotiveerd voorstel op basis van CBS-index gegevens voor de verhoging danwel verlaging van de jaarlijkse contractvergoeding doorvoeren	Zie vraag 18 van NvI I.
18	Contract	Bijlage 2 - Concept raamovereenkomst 2.3	In de Bijlage 2 Concept Raamovereenkomst art 2.3 geeft u aan dat boetes gemaximaliseerd zijn tot 10% van de totale dan wel maximale prijs die met de overeenkomst is gemoeid. 1. Kunt u bevestigen dat het cumulatief van boetes gemaximaliseerd is tot deze 10%?	Zie het antwoord op vraag 10.
19	Contract	Bijlage 2 - Concept raamovereenkomst 6	Het is niet duidelijk opgenomen wat de verplichtingen zijn voor de Opdrachtgever. Graag opnemen in Bijlage 2 Concept Raamovereenkomst onder artikel 6 Overige voorwaarden het volgende artikel: 1. De opdrachtgever zorgt er voor, dat de aannemer tijdig kan beschikken: a. over de publiekrechtelijke en privaatrechtelijke toestemmingen, die voor de opzet van het werk volgens het bestek vereist zijn; b. over het terrein of het water, waarop of waarin het werk moet worden uitgevoerd; c. over de benodigde tekeningen en andere gegevens; d. over de verstrekkingen, die de opdrachtgever ingevolge de overeenkomst doet. 2. De opdrachtgever draagt de verantwoordelijkheid voor de door of namens hem voorgeschreven constructies en werkwijzen, daaronder begrepen de invloed die daarop door de bodemgesteldheid wordt uitgeoefend, alsmede voor de door of namens hem gegeven orders en aanwijzingen. 3. Indien bouwstoffen of hulpmiddelen, die de opdrachtgever ter beschikking heeft gesteld, gebreken mochten hebben, is de opdrachtgever aansprakelijk voor de daardoor veroorzaakte schade. 4. De opdrachtgever is aansprakelijk voor de functionele ongeschiktheid: a. van door hem voorgeschreven bouwstoffen; b. van bouwstoffen, die bij een door hem voorgeschreven leverancier moeten worden betrokken, tenzij de aannemer een keuzemogelijkheid had met betrekking tot deze bouwstoffen. Onder de functionele ongeschiktheid van bouwstoffen wordt verstaan het naar hun aard niet geschikt zijn van deze bouwstoffen voor het doel waarvoor zij blijkens het bestek zijn bestemd. 5. (Vervallen). 6. Indien wettelijke voorschriften of beschikkingen van overheidswege hogere eisen aan het werk stellen dan in de overeenkomst is bepaald, zullen wijzigingen van het werk, welke nodig zijn om aan die eisen te voldoen, worden verrekend als meer werk. 7. De opdrachtgever zal het aan de aannemer toekomende volgens de in de overeenkomst gestelde regelen voldoen. 8. Indien het bouwterrein, de uit het werk komende oude bouwstoffen of de door de opdrachtgever ter beschikking gestelde bouwstoffen verontreinigd zijn, wordt de aard en de omvang daarvan, voor zover voor de uitvoering van het werk van belang, in het bestek vermeld. De opzet van het werk zal zodanig zijn, dat daardoor schade aan personen, goederen of milieu zoveel mogelijk wordt beperkt.	Niet akkoord. Genoemde voorwaarden worden niet opgenomen in bijlage 2 (inschrijvingsformulier).
20	Contract	Bijlage 2 - Concept raamovereenkomst 6.2 en 6.3	Het gestelde in deze artikelen wekt de suggestie dat de beperking op aansprakelijkheid zoals benoemd in artikel 21.3 van de ARVODI-2018 niet meer van toepassing is en Partij onbeperkt aansprakelijk is. We verzoeken u de aansprakelijkheidsbeperking zoals genoemd in artikel 21.3 van de ARVODI-2018 onverkort van toepassing te laten zijn op deze overeenkomst. Het compleet vrijwaren van Opdrachtgever voor schade van derden is niet acceptabel. We verzoeken u artikel 6.2 en 6.3 te verwijderen uit de overeenkomst.	Zie Arvodi 21.3 voor opdrachten waarvan de totale waarde meer is dan € 500.000,- is de schade beperkt tot € 3.000.000,- per gebeurtenis en € 5.000.000,- per contractjaar of gedeelte van een jaar dat de Overeenkomst van kracht is. Samenhangende gebeurtenissen worden daarbij aangemerkt als één gebeurtenis. Zie wijziging in bijlage 2, artikel 6 (concept raamovereenkomst).
21	Contract	Bijlage 2 - Concept raamovereenkomst 3.4	We bevinden ons in een roerige tijd waarin prijswijzigingen dagelijks aan de orde zijn. Het eenmaal per jaar indexeren is niet toereikend om de risico's die Opdrachtnemer loopt op dit vlak af te dekken. We verzoeken u een bepaling op te nemen waarin kostenverhogende omstandigheden zijn afgedekt. Het voorstel is om dit overeenkomstig UAV 2012 par. 47 te hanteren.	Nee, zie NvI I.
22	Contract	Bijlage 2 - Concept raamovereenkomst 2.3	Inschrijver dient een fictieve aanneemsom in. Hoe wordt de totale dan wel maximale prijs die met de Overeenkomst is gemoeid bepaald? We stellen voor dat dat dit per contractjaar wordt bepaald	Nee, het gaat hier om een raamovereenkomst.

23	Contract	Bijlage 2 - Concept raamovereenkomst 2.3	Welke termijn wordt hier bedoeld?	De overeengekomen termijnen volgens de overeenkomst.
24	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 8.8	Gegadigde is het onduidelijk wat hier wordt bedoeld. We vermoeden dat hier bedoeld wordt dat Opdrachtnemer toegang krijgt tot het beheersysteem van de Opdrachtgever en dat Opdrachtnemer binnen dit systeem de volgende zaken registreerd: datum, tijdstip van melding, locatie, categorie, naam melder,omschrijving van ontvangen melding, tijd en datum, naam monteur, oorzaak storing,verricht werk,planning van het vervolgenwanneer demelding wordt behandeld. We verzoeken u aan te geven of deze veronderstelling juist is. Als onze veronderstelling niet juist is verzoeken we u aan te geven wat u concreet verwacht. Onder welke post eventueel te maken kosten door inschrijver dienen te worden opgenomen.	Geist wordt dat de opdrachtnemer een beheersysteem heeft waarin de storingen door de opdrachtgever gemeld kunnen worden en waarin alle gegevens van de storingen worden vastgelegd zoals beschreven in bijlage 1 (PvE), 8.8.
25	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 2.6	We verzoeken u de tekst aan te passen naar 'redelijke oplevertermijn'	Niet akkoord. Termijn wordt in overleg tussen opdrachtgever en opdrachtnemer bepaald.
26	Contract	Bijlage 1 - PvE 1.9	Het is niet redelijk en billijk dat Opdrachtnemer bij eventuele tegenstrijdigheden in de offerte en de Offerteaanvraag, het voor Opdrachtgever meest gunstige geldt. Opdrachtgever heeft zowel de Offerte aanvraag als het format voor de offerte opgesteld. Graag aanpassen naar: "Bij eventuele tegenstrijdigheid in offerte en onderhavige Offerteuitvraag is, met inachtneming van de billijkheid, uitgelegd ten nadele van degene door of namens wie het bestek is opgesteld.".	Niet akkoord.
27	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 17.3	Dient Opdrachtnemer te wachten met het uitvoeren van correctieve werkzaamheden totdat er schriftelijk akkoord is?	Nee, dit geldt alleen voor planbaar werk. Dit geldt niet voor urgente activiteiten.
28	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 17.2	De inschrijving is een fictief bedrag gebaseerd op door de aanbestedende dienst opgegeven hoeveelheden. In dit lid wordt een totaalprijs genoemd. We verzoeken u dit aan te passen naar fictieve aanneemsom.	Niet akkoord. Het betreft hier vaste prijzen.
29	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 16.6	Onder welke positie uit Invulbijlage 2 Inschrijvingsformulier dienen de kosten voor het opstellen van een uitvoeringsplan te worden ondergebracht?	De kosten voor het opstellen van een uitvoeringsplan dienen verdisconteerd te zijn in uw aanbieding.
30	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 16.4	Gegadigde gaat er van uit dat hier bedoeld wordt 'Opdrachtnemer levert bij, door Opdrachtnemer in het kader van deze overeenkomst uitgevoerde, wijzigingen aan ...'. Kunt u aangeven of deze veronderstelling juist is?	Klopt.
31	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 15.6	We verzoeken u de richtlijnen vermeld in de kwaliteitsverklaringen aan te leveren zodat we onze inschrijving daarop kunnen baseren	Deze zijn opvraagbaar bij de desbetreffende instanties.
32	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 15.1	De Opdrachtnemer voert onderhoud uit aan reeds gerealiseerde installaties. Wat verwacht u van Opdrachtnemer t.a.v. dit lid?	Dat dit veilig gebeurt conform bijlage 1 (PvE), 15.1
33	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 12.5	Indien eigendommen van de Opdrachtgever voor aanvang van de werkzaamheden door Opdrachtnemer al verontreinigd zijn, op welke wijze worden het reinigen hiervan verrekend?	U bent verantwoordelijk voor de door u aangebrachte verontreiniging.
34	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 12.4	Dienen medewerkers van de Opdrachtnemer ook aanwijzingen van de Opdrachtgever op te volgen die de veiligheid van zichzelf en anderen in gevaar brengt?	De opdrachtnemer en zijn werknemers zijn verantwoordelijk voor hun eigen veiligheid.
35	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 12.3	Met welke voortvloeiende kosten t.a.v. de laatst bekende eisen van het GVB dient inschrijver rekening te houden?	Dit is bij het GVB opvraagbaar.
36	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 12.2	Wat bedoeld u met 'relevante technische opleiding'?	Opdrachtnemer is zelf verantwoordelijk voor vakbekwaam personeel.
37	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 12.2	Wat bedoeld u met 'aantoonbaar voldoende ervaring'?	Zie het antwoord op vraag 36.
38	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 11.1	Verkeersveiligheid en verkeersmaatregelen zijn een gunningscriterium. U waardeert een inschrijver die meerwaarde biedt op het gebied van veiligheid. Het verdisconteren van de kosten van verkeersmaatregelen in de prijzen is echter niet kostenhomogeen en niet te herleiden tot figuurnummers uit de CROW. We willen voorkomen dat onbedoeld negatief (prijsgedreven) veiligheid onderdeel van de gunning en verzoeken u posten toe te voegen waar figuurnummers uit de CROW 96a en b worden aangeboden.	Niet akkoord.
39	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 10.6	U verwijst naar de voorschriften van de fabrikant. We verzoeken u deze voorschriften aan te leveren zodat we onze inschrijving daarop kunnen baseren	Deze zijn opvraagbaar bij de fabrikanten.
40	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 9.1	Conform het gestelde in dit lid dient de installatie te herstellen binnen de gestelde responsetijd. Gegadigde vermoedt dat bedoeld wordt 'aan te vangen met het herstel'. Kunt u toelichten wat u bedoeld?	Hiermee wordt bedoelt: het aanvangen met herstel.
41	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 6.1	Indien het aantal lantaarns en masten groeit of krimpt dient Opdrachtnemer dit op basis van het preventief onderhoud aan te passen en ter goedkeuring voor te leggen aan de Opdrachtgever. Wat dient Opdrachtnemer aan te passen en ter goedkeuring voor te leggen aan de Opdrachtgever?	Hiermee wordt bedoelt dat de opdrachtnemer areaal wijzigingen en mutaties naar aanleiding van werkzaamheden uitgevoerd door de opdrachtnemer, ter goedkeuring voorlegt.
42	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 1.12	Alle verkeersregelinstallaties bevinden zich in goede staat van onderhoud. Zijn, ten tijde van overdracht naar deze overeenkomst, alle installatie onderhouden conform: ☐ NEN -EN 12368 VRI's: verkeerslantaarn; ☐ NEN 3322 VRI's: verkeersregelinstallaties, verkeerslantaarn, aanvullende eisen; ☐ NEN-EN 12675 VRI's: functionele veiligheidseisen; ☐ NEN 3384 VRI's elektrische regeltoestellen: aanvullende eisen; ☐ NEN 3140 en EN 50110 gaan in op de inspectie van elektrische apparaten en het aanwijsbeleid en beschrijven aan welke eisen inspecties moeten voldoen; ☐ CROW Eisen Verkeersregelinstallaties; ☐ de CROW publicatie 246 Onderhoud ten behoeve van Verkeersregelinstallaties; ☐ Geleverde verkeerslantaarns of LED modules dienen te voldoen aan de grensvlakdefinitie van de Astrin?	De opdrachtnemer dient eventuele gebreken conform bijlage 1 (PvE), 1.12 te melden.
43	Contract	Bijlage 1 - PvE 1.12	Gegadigde heeft geen inzicht in toekomstige ontwikkelingen (en consequenties daarvan op de inschrijving). De inschrijving zal gebaseerd zijn op de laatst verschenen versie ten tijde van aanbesteding. We verzoeken u 'ten tijde van aanbesteding' toe te voegen	Voor bestaande installaties en materialen gelden de eisen ten tijde van de aanbesteding. Voor nieuwe installaties en materialen gelden de laatste versies van de eisen.
44	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 1.11	Onder welke positie uit Invulbijlage 2 Inschrijvingsformulier dienen de hier benoemde kosten te worden ondergebracht?	De opdrachtnemer dient deze kosten te verdisconteren in de aanbieding.
45	Contract	ARVODI-2018 26.1c	Verzoekt u ons een bedrijfsinventaris in eigendom van Opdrachtgever mee te verzekeren. Zonder te weten wat de bedrijfsinventaris is en wat de waarde is kunnen we dit niet verzekeren. Kunt u aangeven welke bedrijfsinventaris dit betreft en wat de waarde hiervan is?	Vraag 1: Zie bijlage 7 (minimum voorraad materialen depot) voor de bedrijfsinventaris. Vraag 2: de bedrijfsinventaris wordt ingeschat op € 25.000,--.
46	Contract	ARVODI-2018 24.7	irt ARVODI art 24.7 verzoeken wij Opdrachtgever inschrijvers inzage te geven in de intellectuele eigendomsrechten van derden die gelden op de eigendommen van Opdrachtgever die onderhouden moeten gaan worden irt deze Offerte aanvraag.	Zie bijlage 6 en 7 (overzicht verkeersregelinstallaties en minimum voorraad materialen depot) voor eventueel geldende intellectuele eigendomsrechten.
47	Contract	ARVODI-2018 24.1 t/m 24.6 en 24.9	Wij verzoeken art 24.1 t/m 24.6 en 24.9 te laten vervallen. Er is geen sprake van overdracht van intellectueel eigendom of van gebruiksrechten van onbepaalde duur. Indien u ons verzoek niet overneemt verzoeken wij u concreet aan te geven welke IP-rechten, auteursrechten en gebruiksrechten u specifiek verlangt.	Zie het antwoord op vraag 46.
48	Contract	ARVODI-2018 21.5	Graag in Arvodi art 21.5 (of in concept raamovereenkomst) de volgende zin achteraan toevoegen: "Indien bouwstoffen of hulpmiddelen, die de opdrachtgever ter beschikking heeft gesteld, gebreken mochten hebben, is de opdrachtgever aansprakelijk voor de daardoor veroorzaakte schade."	Akkoord. Indien opdrachtnemer gebreken ontdekt, is hij verplicht deze onverwijld door te geven aan de opdrachtgever.
49	Contract	ARVODI-2018 21.4	Graag in Arvodi art 21.4 (of in concept raamovereenkomst) de volgende zin achteraan toevoegen: "Indien bouwstoffen of hulpmiddelen, die de opdrachtgever ter beschikking heeft gesteld, gebreken mochten hebben, is de opdrachtgever aansprakelijk voor de daardoor veroorzaakte schade."	Zie het antwoord op vraag 48.
50	Contract	ARVODI-2018 7	Cf Arvodi art 7 kan opdrachtgever haar eigendommen in bruikleen geven aan opdrachtnemer. Kan Opdrachtgever een overzicht geven welke eigendommen dit betreft?	Zie bijlage 7 (minimum voorraad materialen depot) en de eisen van het contract.

51	Contract	ARVODI-2018 16.1	Is in de invulbijlage 2 'Eenheidsprijzenlijst' de post 2 'instandhouden storingswachtdienst' een vaste prijs? Dit omdat in Arvodi art 16.1 onderscheid wordt gemaakt tussen vergoeding vaste prijs en vergoeding werkelijk gemaakte kosten en uren. Post 2 zijn kosten die je over het jaar maakt (hier richt je een organisatie voor in) en deze zijn minder onder invloed van aantallen. Derhalve zou voor post 2 een vaste prijs logisch zijn. Kan Opdrachtgever dit bevestigen?	Post 2 betreft inderdaad een vaste prijs.
52	Contract	ARVODI-2018 21.3	In Arvodi art 21.3 wordt gesproken over 'voor opdrachten waarvan de totale waarde....'. Kunt u aangeven in welke categorie dit werk valt? Oftewel; Hoe wordt totale waarde bepaald? Is dit de totale waarde per contractjaar?	Het betreft hier een raamovereenkomst.
53	Contract	ARVODI-2018 21.3	Indirecte schade is niet in te schatten en niet te verzekeren door inschrijver. We verzoeken u de schade te beperken tot directe schade	Niet akkoord. Er is geen onderscheid gemaakt in soorten schade (bijvoorbeeld zogenoemde directe en indirecte of gevolgschade). De wet maakt dit onderscheid namelijk niet en bovendien vindt opdrachtgever het niet opportuun de aansprakelijkheid nog verder te beperken. De beperking van de aansprakelijkheid brengt immers al met zich dat opdrachtgever een deel van de door opdrachtnemer veroorzaakte schade zelf moet dragen en/of moet bekostigen uit gemeenschapsgeld. Een verdere beperking in de ARVODI is daarom niet aan de orde. Naast een beperking van de aansprakelijkheid per schadeveroorzakende gebeurtenis is een beperking per contractjaar opgenomen. Indien zich onverhoopt meerdere schadeveroorzakende gebeurtenissen in één contractjaar voordoen is de aansprakelijkheid in dat jaar beperkt tot het desbetreffende bedrag. In een volgend contractjaar geldt dat maximum opnieuw.
54	Inhoud	Antwoord op vraag 17. Bijlage 5 Toepassing SROI	Voor de uitvoering van het onderhoud wordt gebruik gemaakt van (hoogwaardig) gekwalificeerd personeel (o.a. medewerkers met een aanwijzing conform NEN3140). Invulling van deze raamovereenkomst met de tot de doelgroep van Social Return behorende personen (via de bouwblokken methode) is niet mogelijk. Invulling via een bedrijfsbezoek zou (bij een verwachte jaaromzet van € 100.000,-) 200 bezoeken betekenen (praktisch iedere werkdag). We verzoeken u de invulling (5% van een nog onbekend te realiseren opdrachtwaarde) m.b.t. SROI te laten vervallen. Indien u dit niet wenst te laten vervallen verzoeken we u concreet aan te geven op welke wijze Opdrachtnemer invulling dient te geven aan deze bepaling	Er zijn meerdere mogelijkheden om SROI invulling te geven. Een plaatsing van de kandidaat hoeft niet perse te geschieden in het specialistische uitvoerwerk maar kan ook een andere functie binnen de onderneming zijn. Indien er werk wordt uitbesteed aan sociale contractpartijen (zoals schoonmaak of catering) dan kan de onderneming wellicht daar bewijs van aanleveren die passen bij de bouwblokkenmethode. De onderneming kan misschien ook vergaderingen, bedrijfsuitjes, producten zoals kerspakketten en relatiegeschenken enz. inkopen bij sociale firma's. Sponsoring of donaties aan goede doelen die bijdragen aan de ontwikkeling van het leefvermogen van de mens behoort ook tot de mogelijkheden.
55	Inhoud	Offerteaanvraag	Behoort het onderhoud aan de verkeersregeltoestellen tot de scope van de overeenkomst? Indien ja, wat zijn de concrete verwachtingen t.a.v. het onderhoud aan de verkeersregeltoestellen?	Nee.
56	Proces	Offerteaanvraag 5.3	Op welke wijze maakt u onderscheidt tussen inschrijvingen die meer dan een volledige invulling aan het gunningscriterium hebben gegeven?	De uitwerking van het criterium is bij een 'meer dan volledige invulling' overtreffend en wordt gewaardeerd middels een hogere puntentoekenning.
57	Inhoud	Offerteaanvraag 5.3	Wat verstaat u onder 'zichtbaar'?	Met 'zichtbaar' wordt bedoelt: Het moet voor de opdrachtgever duidelijk waarneembaar zijn.
58	Inhoud	Offerteaanvraag 5.3	Wat verstaat u onder 'een goede (en op een veilige wijze) doorstroming'?	De inschrijver dient naar haar inzicht een zo goed mogelijke invulling te geven aan de gunningscriteria. Zie offerteaanvraag paragraaf 5.3.
59	Inhoud	Offerteaanvraag 5.3	Wat verstaat u onder 'het op een veilige en verantwoorde wijze onderhouden van de VRI's'?	De inschrijver dient naar haar inzicht een zo goed mogelijke invulling te geven aan de gunningscriteria. Zie offerteaanvraag paragraaf 5.3.
60	Inhoud	Offerteaanvraag 5.3	Wat verstaat u onder 'het maximaliseren van de technische en economische levensduur'?	De inschrijver dient naar haar inzicht een zo goed mogelijke invulling te geven aan de gunningscriteria. Zie offerteaanvraag paragraaf 5.3.
61	Inhoud	Offerteaanvraag 5.3	Wat verstaat u onder 'een kwalitatief hoogwaardige afhandeling'?	De inschrijver dient naar haar inzicht een zo goed mogelijke invulling te geven aan de gunningscriteria. Zie offerteaanvraag paragraaf 5.3.
62	Inhoud	Offerteaanvraag 5.3	Wat verstaat u onder 'een effectieve, betrouwbare en robuuste samenwerking'?	De inschrijver dient naar haar inzicht een zo goed mogelijke invulling te geven aan de gunningscriteria. Zie offerteaanvraag paragraaf 5.3.
63	Inhoud	Offerteaanvraag 4.3.1.	Met welke opdrachtwaarde dient inschrijver rekening te houden? Is dit de opdrachtwaarde per jaar?	Zie paragraaf 1.5 van de Offerteaanvraag.
64	Juridisch	Offerteaanvraag 2.24	Het is niet redelijk en billijk om Inschrijver akkoord te laten gaan met onrechtmatigheden, onwelgevallige inhoud en met tegenstrijdigheden. Graag aanpassen naar: "Door in te schrijven gaat Inschrijver akkoord met de voorwaarden van de Offerteaanvraag, inhoud van Nota('s) van inlichtingen en Aanbestedingsdocumenten. Eventuele onrechtmatigheden, onwelgevallige inhoud en eventuele tegenstrijdigheden zal Inschrijver dit proactief melden bij Opdrachtgever. Bij eventuele tegenstrijdigheid is, met inachtneming van de billijkheid, uitgelegd ten nadele van degene door of namens wie het bestek is opgesteld."	Niet akkoord.
65	Contract	Offerteaanvraag 2.18	Het toepassen van eigen algemene voorwaarden (Arvodi 2018) is in strijd met Voorschrift 3.9 C van de Gids Proportionaliteit, dat als volgt luidt: In gevallen waarin voor een bepaalde soort overeenkomst contractmodellen of algemene voorwaarden bestaan die paritair zijn opgesteld, past de aanbestedende dienst deze integraal toe (3.9 C). Kunt u de UAV 2012 van toepassing verklaren i.p.v. ARVODI 2018 of anders volledig motiveren waarom u afwijkt van Voorschrift 3.9C van de Gids Proportionaliteit	ARVODI gaat boven de UAV 2012.
66	Juridisch	Offerteaanvraag 2.14	In Offerte aanvraag, art 2.14, lid 6, staat: "Indien een Inschrijver niet tijdig op de voorgeschreven wijze Opdrachtgever aldus heeft geattendeerd, is die Inschrijver niet ontvankelijk in enige (latere) vordering dienaangaande". Het is disproportioneel dat het niet stellen van een vraag automatisch leidt tot het verval van recht om het onderwerp alsnog aan de orde te stellen (zie Gids Proportionaliteit par. 4.3). Inschrijvers dienen wel een proactieve houding aan te nemen. We verzoeken u de bepaling dat het niet stellen van vragen leidt tot rechtsverwerping te laten vervallen (in lijn met de Gids Proportionaliteit par. 4.3) .	Niet akkoord.
67	Juridisch	Offerteaanvraag 2.14	In Offerte aanvraag art 2.14 lid 5 wijst u iedere verantwoordelijkheid voor juistheid of volledigheid van de hand. Bedenk dat het voor inschrijvers praktisch onmogelijk is om zelf de betreffende informatie (op een aanvaardbare wijze) te vergaren – omdat inschrijvers geen toegang hebben tot de benodigde informatie, en de tijd in het kader van een aanbesteding te kort is om de informatie zelf te vergaren. Wij verzoeken dit artikel aan te passen naar: "Alle informatie zoals opgenomen in deze Offerteaanvraag is naar beste kunnen geleverd. Opdrachtgever is aansprakelijkheid voor de juistheid of de volledigheid van de informatie zoals opgenomen in deze Offerteaanvraag". Doet u dit niet dan loopt u het risico dat bij een geschil geoordeeld zal worden dat een uitsluiting van de aansprakelijkheid door opdrachtgever op dit punt niet redelijk is. Ook is het mogelijk dat alle inschrijvers het risico dat uit een dergelijke beperking van de aansprakelijkheid voortvloeit in hun inschrijving "meeprijzen", als gevolg waarvan de prijs voor het werk (onnodig) hoog wordt.	Niet akkoord.
68	Juridisch	Offerteaanvraag 2.14	Het is disproportioneel dat het Opdrachtnemer aansprakelijk is voor de juistheid of de volledigheid van de informatie. Van inschrijvers wordt een proactieve houding verwacht om kennelijke onjuistheden of tegenstrijdigheden te melden. We verzoeken u de aansprakelijkheid van de juistheid of volledigheid van de informatie te laten bij de Opdrachtgever (omdat deze ook dit risico het best kan beheersen zoals bedoeld in de Gids Proportionaliteit)	Niet akkoord.
69	Proces	Offerteaanvraag 2.24	Het is disproportioneel dat het Opdrachtnemer aansprakelijk is voor de juistheid of de volledigheid van de informatie. Van inschrijvers wordt een proactieve houding verwacht om kennelijke onjuistheden of tegenstrijdigheden te melden. We verzoeken u de aansprakelijkheid van de juistheid of volledigheid van de informatie te laten bij de Opdrachtgever (omdat deze ook dit risico het best kan beheersen zoals bedoeld in de Gids Proportionaliteit)	Niet akkoord.

70	Juridisch	Offerteaanvraag 2.4.3	Het is disproportioneel dat het niet stellen van een vraag automatisch leidt tot het verval van recht om het onderwerp alsnog aan de orde te stellen (zie Gids Proportionaliteit par. 4.3). Inschrijvers dienen wel een proactieve houding aan te nemen. We verzoeken u de bepaling dat het niet stellen van vragen leidt tot rechtsverwerping te laten vervallen (in lijn met de Gids Proportionaliteit par. 4.3)	Niet akkoord.
71	Juridisch	Offerteaanvraag 1.1	Welk aanbestedingsreglement is op deze aanbesteding van toepassing?	De Aanbestedingswet 2012 is van toepassing op deze aanbesteding.
72	Juridisch	Offerteaanvraag 2.4.4	Dat gegadigden slechts 2 weken de gelegenheid wordt gesteld om vragen te stellen in een eerste NvI en in een tweede NvI slechts vragen mag bevatten betrekking hebbend op de vorige NvI is niet proportioneel cf. art 4.1 van de Gids Proportionaliteit. Wij verzoeken alle vragen te kunnen stellen tot 24 oktober	Verzoek is gehonoreerd.
73	Inhoud	Offerteaanvraag 5.3	Hoe kwantificeert de aanbestedende dienst hinderbeleving (als genoemd in subgunningscriterium G5)?	De inschrijver dient naar haar inzicht een zo goed mogelijke invulling te geven aan de gunningscriteria. Zie offerteaanvraag paragraaf 5.3.
74	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 16.3	We verzoeken u de digitale voortgangsrapportages van de huidige overeenkomst bij ingang van deze overeenkomst digitaal beschikbaar te stellen	Niet akkoord.
75	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 4.4	Opdrachtnemer levert alle hulpmiddelen (materieel/ materiaal) en werkrachten voor de uitvoering van het werk aan de installaties, in de ruimste zin. In de ruimste zin is niet begrensd. Gegadigde wenst hier de toevoeging 'voor zover redelijkerwijs van Opdrachtnemer mag worden verwacht'. Indien u ons verzoek niet wenst over te nemen, met welke levering van hulpmiddelen (materieel/ materiaal) en werkrachten voor de uitvoering van het werk aan de installaties dient inschrijver rekening te houden?	Alles wat nodig is om de werkzaamheden naar behoren te kunnen uitvoeren.
76	Contract	Bijlage 1 - PvE 4.2	Wij gaan ervan uit dat het werken in deze vensters uitsluitend van toepassing is indien er kans op verkeershinder is. Werkzaamheden welke geen verkeershinder veroorzaken zouden (in het kader van efficiency) ook buiten deze venters uitgevoerd moeten kunnen worden. Graag een bevestiging van deze aanname	Planbaar onderhoud buiten de gestelde tijden geschied altijd in overleg met de opdrachtgever.
77	Inhoud	Bijlage 1 - PvE 1.12	OG geeft aan dat het Areal in "goede" staat is en dat eventuele geconstateerde gebreken tijdens een eerste onderhoudsronde gemeld kunnen worden (pas in Q4). Wenselijk is om tot een goede en betrouwbare dienstverlening te komen doordat de actuele status van het areaal vroegtijdig bekend is. Voorstel is om een transitie periode aan het begin van de contract periode in de stellen om het areaal te inventariseren. De uitkomst van deze rapportage zal tevens aangeven welke onderdelen kritisch zijn en een risico vormen voor zowel OG als ON. Voorstel is om hiervoor de eerste twee maanden te gebruiken. We verzoeken u een transitieperiode toe te voegen en een post in de invulbijlage 2 waaronder de kosten voor deze transitieperiode kunnen worden verrekend. Indien u ons verzoek niet honoreert op welke wijze worden eventuele geconstateerde gebreken voor de eerste onderhoudsronde verrekend?	Er wordt geen transitieperiode toegepast. Eventuele gebreken en daarmee gemoelde kosten dienen conform bijlage 1 (PvE) te worden gemeld. Reparatie wordt in nader overleg bepaalt.
78	Contract	Bijlage 2 - Concept raamovereenkomst 4.2 en 4.3	De frequentie van het overleg wordt gezamenlijk vastgesteld (in artikel 4.2 wordt minimaal 1 maal per maand benoemd). Wel behoudt de Opdrachtgever zich het recht voor om, indien daar naar zijn inzicht aanleiding toe is, de frequentie van het overleg te verhogen toegevoegd. Met welke hoeveelheid voortgangsoverleggen dient inschrijver rekening te houden?	Zie bijlage 1 (PvE), 16.2.
79	Contract	Antwoord op vraag 22 en 23	Naar aanleiding van uw antwoord op NvI vraag 22 en 23, stellen wij u een vervolg vraag. U wijst een voorstel om gevolgen in tijd en geld n.a.v. de Oekraïne oorlog te regelen af, maar komt ook niet met een alternatief voorstel. Wij willen u uitleggen waarom wij dit risico niet kunnen dragen. Door de Covid crisis en de Oekraïne oorlog is de wereld handel sterk verstoord. Dit leidt ertoe dat prijzen extreem kunnen stijgen en normale levertijden niet meer gehaald worden. Daar waar wij kunnen zetten wij ons in om zo vroeg mogelijk te bestellen en alternatieve routes/materialen te vinden. Echter krijgen wij van leveranciers enkel prijzen met zeer korte gestand doeningstermijnen (veel korter dan de opdracht) en lopen wij grote prijs risico's. Tevens krijgen wij geen garanties meer voor levertijden en lopen dus het risico materiaal niet tijdig binnen te hebben. Beide risico's kunnen wij ook niet te verzekeren. Wij verzoeken u in om in bestek bijlage 2 Concept Raamovereenkomst een contractuele regeling op te nemen, zodat de hierboven geschetste risico's van extreme prijsstijgingen en leverantieproblemen niet eenzijdig bij de opdrachtnemer wordt neergelegd. E.e.a. zoals ook de rechtbank Noord Holland heeft geoordeeld in zijn vonnis d.d. 14-4-2022 (ECLI:NL:RBNHO:2022:3274). Ons voorstel is het hieronder genoemde lid toe te voegen aan artikel 2 van bijlage 2 Concept Raamovereenkomst 2.4: Partijen komen overeen dat tussentijdse aanpassing van deze overeenkomst mogelijk moet zijn indien partijen daartoe gezamenlijk besluiten of in het geval er sprake is van één van de navolgende gevallen, waarop de meest gerede partij een beroep kan doen: a. Indien zich een extreme onvoorziene wijziging van omstandigheden voordoet welke naar objectieve maatstaven een verdere ongewijzigde uitvoering van deze overeenkomst voor Partijen of een van hen in redelijkheid niet langer verantwoord maakt	Niet akkoord.
80	Inhoud	Plan van aanpak	Is het naast een inhoudsopgave en voorblad ook toegestaan een bijlage toe te voegen?	Niet akkoord.